



MONITOR

Nro: XXXIV.

Na R. P. 1775.

Dnia 29 . Kwietnia.

Reszta Monitora poprzedzającego.

Dla ziednoczenia trzech hipotezow o ktorych mowiliśmy, y oraz dla doskonałego okryślenia należy powiedzieć, że moc Prawodawstwa pochodzi od władzy wyższej złączoney z mądrością y dobrocią. Mowię nayprzod *władzy wyższej*, ponieważ równość władzy wyłącza wszelkie panowanie, wszelkie posłuszeństwo, właściwe y potrzebne, ale to

Kk

iesz-

ieszcze nie dosyć, potrzeba żeby ta
 władza była mądra y dobroczynna.
Mądra, dla uznania y obrania sposo-
 bow naywłaściwszych do uczynienia
 nas szczęśliwemi: á dobroczynna, á-
 żeby w ogolności nakłonioną była do
 zażycia tychże sposobow dążących do
 naszego uszczęśliwienia. Dla przeko-
 nania się w tey mierze dosyć jest uważć
 trzy przypadki, ktore iedynie tu wnieść
 można. Albo ta władza będzie wzglę-
 dem nas władzą obojętną, niechcącą
 nam ani dobrze ani źle czynić, iako-
 by nie interessuiąc się cale do tego, co
 się nas tyczy; albo to będzie władza
 złośliwa, albo nakoniec władza *dobro-*
czynna. W pierwszym przypadku nasz
 zarzut nie ma mieysca. Iakążkolwiek
 zwierzchnością byłaby względem
 mnie istność, gdyby nic się nie interesso-
 wała domnie, á zostawiała mię cale so-
 bie samemu, zostaię względem niey w
 wolności tak zupełney, jak gdyby mi
 nieznaiona była. Tym sposobem ża-
 dney nie masz władzy z iey strony,
 żadnego obowiązku z moiey.

Jeżeli wniesiemy sobie władzę zło-
 śliwą, rozum zamiast potwierdzenia
 iey, podnosi się przeciwko oney iako
 przeciwko nieprzyjacielowi, tym nie-
 bezpiecznieyszemu, im jest możniej-
 szym. Ale gdy jest władza zarówno mą-
 dra y dobroczynna, człowiek nie mo-
 że iey ubliżać swego szacunku, ale o-
 wszem wewnątrznie uczucie się bydź na-
 klonionym y przez skłonność wrodzo-
 ną swoiey woli, poddać się y polegać
 na woli taki ey istności, która posiada
 wszystkie przymioty potrzebne do
 prowadzenia nas ku naszemu kresowi.
 Przez swoją władzę jest w zupełnym
 stanie sprawienia tych dobra, którzy
 mu są podlegli, y oddalenia od nich
 tego wszystkiego co im może szkó-
 dzić. Przez swoją mądrość zna dosko-
 nale, iakie jest przyrodzenie y ułoże-
 nie tych, którym nadaie prawa, y ia-
 kie są ich dzielności y siły, oraz na
 czym zależą ich prawdziwe potrzeby.
 Nie będzie więc mógł się omylić ani
 w zamyślach, które względem nich

stanowi, ani względem obrania sposobow, ktorych zażywa do doyscia tego. Nakoniec dobroć przywodzi takową istność, ażeby w samey rzeczy chciała uczynić swoich poddanych szczęśliwemi, y wiodła statecznie do tego końca dzielności swoiey mądrości y Wszechmocności. A tak zbior tych własności połączając w naywyższym stopniu to wszystko, co może zasłużyć potwierdzenie rozumu, łączy także to wszystko, co może nakłonić człowieka y włożyć na niego obowiązek tak powierzchowny iako wewnętrzny, ażeby był posłusznym y poddał się. Jest to więc prawdziwe założenie mocy Prawodawstwa.

Właściwie mówiąc, nie należałoby do związania y zniewolenia stworzenia wolnego y rozumnego, ieno władzy użyć, ktoreyby mądrość y łagodność dała się potwierdzić rozumowi, nie podlegając pobudkom bojaźni, ktore wzbudza potęgę. Ale iako łatwo się zdarza, że w sposobie jakim są ludzie

siwo-

stworzeni, bądź przez płochość y niedostatek uwagi, bądź przez złość y namiętność, nie są tak iakby być powinni zastanowieni nad mądrością Prawodawcy y wyborem praw swoich, przyzwoita rzecz ażeby znajdował się inny skuteczny bodziec: iako to boiaźń kary, dla naklonienia lepszego woli. Dla tego trzeba, żeby ten ktory daie prawa, był uzbroionym mocą y siłą dla utrzymania swoiey powagi. Nie trzeba zatym rozdzielać tych rozmaitych własności, ktore przez swoje zeyscie stanowią moc Prawodawstwa.

Iako sama potęga bez pieczołowitości nie może dać prawdziwego prawa, szczodroblivość wzajemnie niemająca potęgi ani mądrości niedostateczna jest do tego. Bo z tego tylko samego, że chcemy komu dobrze uczynić, nie wynika żeby można być jego Panem, a nawet dobrodzieystwa niektore szczegulne dostatecznymi nie są. Dobrodzieystwo wyciąga

wdzię-



wdzięczności, a dla pokazania się wdzięcznym nie potrzeba cale poddać się swemu dobrodzieiowi. Ale niech kto połączy te wyobrażenia y razem wystawi sobie pełnomocną władzę, ktorey koždy podlega, zupełnie pełnomocną mądrość, ktora rządzi tą mocą, y nieskończoną dobroć, ktora ożywia onę, czegoż iuż więcey życzyć dla ustanowienia z iedney strony powagi nayokazalszey, a z drugiey naywiększey podległości.

Iesteśmy w ten czas iak przymuszenni przez własny rozum nasz, ktory nas przyciska y nie pozwala nam przeczyć, że taka zwierzchność ma prawdziwe prawo rozkazywania, y ze powinniśmy poddać się onemu.

Władza ustanowiona na tych gruntach, ktora zgromadza to wszystko, co można pomyśleć nayskuteczniejszego do związania człowieka y nakłonienia go do zachowania statecznie pewnych prawideł postępowania, wkłada bez wątpienia nayzupełniejszy o-

bowiązek. Nie masz bowiem doskonałego obowiązku, iako ten który pochodzi z pobudek naymożniejszych do nakłonienia woli, y nayzdolniejszych przez swoją wagę do przeważenia wszystkich przyczyn przeciwnych. Zaczynam wszystko się tu łączyć. Właściwość prawideł opisująca tego, który nam rozkazuje, a z siebie samych są naywłaściwsze do przyspieszenia naszej doskonałości y szczęścia, moc y powaga, ktoremi przybrany jest y która umieszcza go w tym stanie, że decydować szczęściem lub nieszczęściem naszym może, nakoniec zupełna ufność iaką w nim pokładamy z przyczyny jego potęgi mądrości y dobroci. Coż więcej można wymyślić do nachylenia woli, do ziednania serca, do obowiązania człowieka y sprawienia w nim naywyższego stopnia potrzeby moralney, która także wkłada naydoskonalszy obowiązek? mowię potrzeby moralney, bo nie trzeba tu niszczyć przyrodzenia ludzkiego, zostaie tym zawsze czym jest,

to jest istnością rozumną y wolną, y
 takiego to Prawodawca przed się bie-
 rze rządzić prawami swemi. Nayści-
 śleyse rownie obowiązki nie przyna-
 glaią nigdy woli, tak dalece, że ściśle
 biorąc, może człowiek wybić się zaw-
 sze z pod nich z swoim niebezpieczeń-
 stwem y szkoda, ale jeżeli radzi się ro-
 zumu y chce uważnie czynić, nie bę-
 dzie używał tey mocy na sprzecznie-
 nie się Prawom y uczynienia się sam
 nieszczęśliwym.

